
СПРАВКА
к проекту постановления a / m / s

администрации МО «Южно-Курильский городской округ»

Название: Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного 
контроля на территории муниципального образования «Южно-Курильский 
городской округ» на 2023 год

Проект подготовлен 
структурным 

подразделением

Ф.И.О. руководителя Дата, подпись

Директор департамента 
ТЭК и ЖКХ Кухалашвили Р.А. «$% декабряДШ2-2-г.

Исполнитель: / /  YJ.
(Ф.И.О) (надпись)

Согласовано: 

Вице-мэр МО f / Ъ
Кан Л.Ю.

Unomuffi/ (Ф.И.О.) (дата)

Юридическое согласование Лубсанова О.В.
(гВгЙц̂ СЬ) (Ф.И.О.) (дата)

Общий отдел L sf) Скалепова А.В.
(подпись) (Ф.И.О.) (дата)

1.НПА 2. Экспертиза НПА, 
дата, подпись

3. Отметка о предоставлении в 
общий отдел в электронном 
виде для опубликования в 

ОПГ, дата

Y Y / S .
2 /



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЮЖНО -  КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Ж. л / ,  rf&ktd № /Z-Pct'

Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципального 
жилищного контроля на территории 
муниципального образования
«Южно-Курильский городской 
округ» на 2023 год

В соответствии с п. 1.1 ч. 1 ст. 20 Жилищного кодекса РФ, ст. 17.1 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении правил разработки и утверждении контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь статьями 41, 45 
Устава МО «Южно-Курильский городской округ», администрация МО 
«Южно-Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 
жилищного контроля на территории муниципального образования «Южно- 
Курильский городской округ» на 2023 год (прилагается).



2. Руководителю департамента ТЭК и ЖКХ администрации 
муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» 
обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы.

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-
политической газете муниципального образования «Южно-Курильский 
городской округ» «На Рубеже»
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»» 
www.yuzhnokurilsk.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на вице-мэра муниципального образования «Южно-Курильский городской 
округ» Д.Ю. Кана

П.В. Гомилевский

http://www.yuzhnokurilsk.ru


Утверждена постановлением 
администрации муниципального 
образования «Южно- 
Курильский городской округ» 
от / J .  2022 №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на 
территории муниципального образования «Южно-Курильский

городской округ» на 2023 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида 
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики рисков причинения
вреда

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
жилищного контроля.

1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю 

(далее -  Программа профилактики) направлена на предупреждение 

нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

и гражданами (далее — контролируемые лица) обязательных требований 

жилищного законодательства и снижения рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам 

обязательных требований жилищного законодательства в отношении



объектов жилищных отношений.

1.3. Контрольным органом по осуществлению муниципального 

контроля является администрация муниципального района «Южно- 

Курильский городской округ» в лице уполномоченного органа -  

департамента ТЭК и ЖКХ администрации МО «Южно-Курильский 

городской округ» (далее -  Департамент).

1.4. Предметом муниципального жилищного контроля является 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами (контролируемые лица) обязательных требований в отношении 

муниципального жилищного фонда, а именно:

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, 

в том числе требований к жилым помещениям, их использованию 

и содержанию, использованию и содержанию общего имущества 

собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 

осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение 

и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку 

осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений 

в многоквартирном доме;

2) требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих 

работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 
домах;

3) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам 

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

4) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения 

в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию 

и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 
продолжительность;



5) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме 

и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

6) правил предоставления, приостановки и ограничения

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

7) требований энергетической эффективности и оснащенности

помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 

используемых энергетических ресурсов;

8) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 

организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 

многоквартирными домами, информации в системе;

9) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений 

в многоквартирных домах;

10) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 

социального использования.

1.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении Департаментом мероприятий по муниципальному жилищному 

контролю:

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Постановление Государственного комитета Российской Федерации 

по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 

«Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного 

фонда»;

Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354

«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов»);



Постановление Правительства РФ от 21.01.2006 № 25

«Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями»;

Постановление Правительства РФ от 13.08.2006 № 491

«Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном 

доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения 

в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию 

и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность»;

Постановление Правительства РФ от 03.04.2013 № 290

«О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения 

надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, 

и порядке их оказания и выполнения» (вместе с «Правилами оказания услуг 

и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего 

содержания общего имущества в многоквартирном доме»);

-Постановление Правительства РФ от 15.05.2013 № 416 «О порядке 

осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами» 

(вместе с «Правилами осуществления деятельности по управлению 

многоквартирными домами»).

1.6. Статистические данные по осуществлению муниципального 

жилищного контроля на территории муниципального образования «Южно- 

Курильский городской округ»
Наименование показателей Единица

измерения
2021 год 2022 год

Кол-во проведенных проверок ед. 1 2

Кол-во выявленных нарушений ед. 0 2

Кол-во субъектов, допустивших нарушение 
обязательных требований

ед. 0 2

Кол-во возбужденных дел об административных 
правонарушениях

ед. 0 0

Решения Прокуратуры об отказе в согласовании 
проведения внеплановой выездной документарной 
проверки

ед. 0 1

Рейдовые выезды по соблюдению требований 
энергетической эффективности совместно с

ед. 0 0



ресурсоснабжающими организациями
1.7. Проведение профилактических мероприятий, направленных

на соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований 

жилищного законодательства, на побуждение контролируемых лиц 

к добросовестности, будет способствовать улучшению ситуации в целом, 

повышению ответственности контролируемых лиц, снижению количества 

выявляемых нарушений обязательных требований, а также требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

К числу профилактических мероприятий, предусмотренных 

положением о муниципальном жилищном контроле, отнесены:

1) информирование;

2) консультирование.

1.8. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям.

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере жилищного 

законодательства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками 

являются нарушения, предусмотренные частью 2 статьи 162 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, а именно -  ненадлежащее исполнение 

услуги по управлению многоквартирным домом и (или) выполнение работ 

по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

Одной из причин вышеуказанных нарушений является различное 

толкование юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

действующего законодательства и позиция подконтрольных субъектов 

о необязательности соблюдения этих требований.

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам 

жилищного фонда вследствие нарушения жилищного законодательства 

контролируемым лицом, в том числе в следствие действий (бездействия) 

должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами, 

действующими на основании договорных отношений с контролируемым
лицом.



Проведение профилактических мероприятий, направленных 

на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований 

жилищного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов 

к добросовестности, будет способствовать повышению их ответственности, 

а также снижению количества совершаемых нарушений.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:

2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;

2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести 

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям;

2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований 

до контролируемых лиц, повышение информированности о способах 
их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы 

профилактики направлено на решение следующих задач:

2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.2.2. Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 

субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации 

об обязательных требованиях жилищного законодательства и необходимых 

мерах по их исполнению;

2.2.3. Выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению обязательных требований законодательства, определение 

способов устранения или снижения рисков их возникновения;

2.2.4. Оценка состояния подконтрольной среды и установление 

зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий 

от особенностей конкретных контролируемых лиц, и проведение 

профилактических мероприятий с учетом данных факторов;



2.2.5. Формирование единого понимания обязательных требований 

законодательства у всех участников контрольной деятельности.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач Программы. 

Перечень мероприятий Программы на 2023 год, сроки (периодичность) 

их проведения и ответственные структурные подразделения приведены 

в Плане мероприятий по профилактике нарушений жилищного 

законодательства на 2023 год (Приложение № 1).

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 
Программы профилактики

Отчетные показатели Программы на 2023 год:

- доля нарушений, выявленных в ходе проведения внеплановых 

контрольных мероприятий, от общего числа внеплановых контрольных 

мероприятий, осуществленных в отношении подконтрольных субъектов-0%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества 

нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к 

общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных 
мероприятий-80 %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных 

мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Экономический эффект от реализованных мероприятий:

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной 

деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно 

направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 

предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, 

а не проведение внеплановой проверки;



повышение уровня доверия подконтрольных 
к Департаменту.

субъектов



Приложение № 1 к Программе профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 
на 2023 год

План мероприятий по профилактике нарушений жилищного 
законодательства на территории муниципального образования «Южно- 

Курильский городской округ» на 2023 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

С веден и я  о м ер оп ри я ти и О тв етств ен н ы й
и сп ол н и тел ь

С рок
исполнения

1. Информирование Департамент осуществляет 
информирование контролируемых лиц 
и иных заинтересованных лиц по 
вопросам соблюдения обязательных 
требований.
Информирование осуществляется 
посредством размещения 
соответствующих сведений на 
официальном сайте муниципального 
образования «Южно-Курильский 
городской округ» в информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и в иных формах. 
Департамент размещает и 
поддерживает в актуальном состоянии 
на своем официальном сайте в сети 
«Интернет»:
1) тексты нормативных правовых 
актов, регулирующих осуществление 
муниципального жилищного контроля;
2) руководства по соблюдению 
обязательных требований;
3) программу профилактики рисков 
причинения вреда и план проведения 
плановых контрольных мероприятий;
4) сведения о способах получения 
консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований;
5) доклады, содержащие результаты 
обобщения правоприменительной 
практики;
6) доклады о муниципальном контроле;
7) иные сведения, предусмотренные 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъекта 
Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами.

Ведущий 
специалист 3 

разряда

Департамента ТЭК 
и ЖКХ

администрации МО 
«Южно- 

Курильский 
городской округ»

В течение 
года

2 . Консультирование Консультирование осуществляется 
должностными лицами Департамента 
по телефону, в письменной форме, на 
личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия,

Ведущий 
специалист 3 

разряда

В течение 
года (по мере 
необходимост 

и)



контрольного мероприятия. Время 
консультирования при личном 
обращении составляет 10 минут. 
Консультирование, осуществляется по 
следующим вопросам:
- разъяснение положений нормативных 
правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в 
рамках муниципального контроля;
- разъяснение положений нормативных
правовых актов, регламентирующих 
порядок осуществления
муниципального контроля;

компетенция уполномоченного 
органа;

порядок обжалования решений 
органов муниципального контроля, 
действий (бездействия)
муниципальных инспекторов.
В случае если в течение календарного 
года поступило 5 и более однотипных 
(по одним и тем же вопросам) 
обращений контролируемых лиц и их 
представителей по указанным 
вопросам, консультирование
осуществляется посредствам
размещения на официальном сайте 
муниципального образования «Южно- 
Курильский городской округ» в 
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» на странице Контрольно- 
надзорная деятельность письменного 
разъяснения, подписанного
уполномоченным должностным лицом 
Департаментом.

Департамент ТЭК и 
ЖКХ

администрации МО 
«Южно- 

Курильский 
городской округ


